Suficiencia del seguro de 
responsabilidad civil extracontractual. El valor asegurado por los contratos de seguro que 
amparan la responsabilidad civil extracontractual no debe ser inferior a:  

1. Doscientos (200) SMMLV para contratos cuyo valor sea inferior o igual a mil quinientos 
(1.500) SMMLV.  

2. Trescientos (300) SMMLV para contratos cuyo valor sea superior a mil quinientos (1.500) 
SMMLV e inferior o igual a dos mil quinientos (2.500) SMMLV.  

3. Cuatrocientos (400) SMMLV para contratos cuyo valor sea superior a dos mil quinientos 
(2.500) SMMLV e inferior o igual a cinco mil (5.000) SMMLV.  

1 Decreto 1082 de 2015: «Artículo 2.2.1.2.3.1.5. Cobertura del Riesgo de responsabilidad civil extracontractual. 
La responsabilidad extracontractual de la administración derivada de las actuaciones, hechos u omisiones de

[...]

Quinientos (500) SMMLV para contratos cuyo valor sea superior a cinco mil (5.000) SMMLV 
e inferior o igual a diez mil (10.000) SMMLV.  

5. El cinco por ciento (5%) del valor del contrato cuando este sea superior a diez mil (10.000) 
SMMLV, caso en el cual el valor asegurado debe ser máximo setenta y cinco mil (75.000) 
SMMLV.  

La vigencia de esta garantía deberá ser igual al período de ejecución del contrato. 

Amparo Límite Asegurado 

Daños patrimoniales y extrapatrimoniales  5 % 

Uso de maquinaria y equipo 5 % 

Actividades de movilización de cargas 5 % 

Uso de vehículo propios y no propios 5 %